П Р И Г О В О Р

ИФИО1

Дело (№) (адрес)

(Дата обезличена)

Истринский городской суд (адрес) в составе

председательствующего судьи Алексеенко А.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Истринского горпрокурора ФИО5, 

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката ФИО6,

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

Так он, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение психотропных веществ, в 11 часов 00 минут (Дата обезличена), через тайник (закладку) расположенную у дорожного знака по адресу: (адрес), рядом с домом (№), незаконно приобрел у неустановленного следствием лица с целью личного потребления без цели сбыта психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,37 грамма. 

(Дата обезличена), в период с 20 часов 13 минут до 21 часа 02 минут договорился с ФИО8 о незаконном сбыте последней вышеуказанного психотропного вещества – амфетамин за денежную сумму в размере 1000 рублей. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО4, из корыстных побуждений, (Дата обезличена), в период с 22 часов 13 минут до 23 часов 00 минут, находясь у (адрес) д. (адрес), незаконно, то есть не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от (Дата обезличена) № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), сбыл путем продажи за 1000 рублей ФИО8 вышеуказанное психотропное вещество – амфетамин, упакованное в полимерный сверток, который находился в спичечном коробке, который, в свою очередь находился в пачке из-под сигарет «винстон», внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации (№) от (Дата обезличена), массой 0,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (Дата обезличена) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается значительным размером.

(Дата обезличена) в 23 часа 00 минут, при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: (адрес) (адрес), у (адрес) ФИО4 был задержан. В ходе его личного досмотра, произведенного в тот же день в период с 23 часов 25 минут до 00 часов 00 минут по адресу: (адрес)А, была обнаружена и изъята денежная купюра, достоинством 1000 рублей (бК 7098224), которая ранее была вручена ФИО8 сотрудниками полиции для приобретения психотропного вещества в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

(Дата обезличена) в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 45 минут по адресу: (адрес)А, психотропное вещество – амфетамин, упакованное в полимерный сверток, который находился в спичечном коробке, который в свою очередь находился в пачке из-под сигарет «Винстон», массой 0,37 грамма, было добровольно выдано ФИО8 сотрудникам полиции и таким образом изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и пояснил, что с ФИО27 знаком 1,5 года. Знал, что она употребляет амфетамин, но сам сбытом амфетамина никогда не занимался.

(Дата обезличена) позвонила ФИО27, попросила амфетамин. Сначала ответил ей отказом, на что она сказала, что если он (ФИО12) ей не поможет, она купит спиртное и «вскроется», т.е. порежет себе вены. С данной просьбой ФИО27 в тот день звонила неоднократно, и когда она позвонила в очередной раз, он согласился ей помочь. Когда договорились с ней о встрече, он вышел из дома и заложил амфетамин в пачке из-под сигарет под колесо своего автомобиля. Когда приехала ФИО27, он вышел из дома, вместе с ней подошел к машине, указал ей на пачку из-под сигарет, в которой находился амфетамин, ФИО27 сама наклонилась и взяла эту пачку, после чего передала ему 1000 рублей.

Проданный ФИО27 амфетамин он приобрел в этот же день, ближе к обеду, через закладку у дорожного знака у (адрес) дивизии в (адрес). О приобретении договаривался через сеть интернет, деньги платил через КИВИ кошелек. 

Свидетель ФИО8 пояснила, что с подсудимым знакома около 3-4 лет. Отношения дружеские, познакомились через общих друзей, которые употребляют амфетамин. Ранее, до (Дата обезличена), амфетамин у ФИО12 никогда не покупала.

Зная, что у Ноина есть амфетамин, (Дата обезличена) сначала позвонила ему с просьбой приобрести амфетамин, затем обратилась с заявлением к сотрудникам полиции. Ее досмотрели в присутствии понятых, затем выдали денежную купюру достоинством 1000 рублей. При понятых опять позвонила ФИО12, он ответил чтобы перезвонила через минут 15. Когда перезвонила ФИО12 опять, тот сказал, чтобы подъехала к его дому. С понятыми и сотрудниками полиции мы выехали на место. Подъезжая к дому ФИО12, сообщила об этом ФИО12 по телефону. Из подъезда вышел ФИО12, она (ФИО27) подошла к нему, вместе подошли к машине «Фольксваген» белого цвета, ФИО12 наклонился и достал из-под колеса машины пачку из-под сигарет, которую передал ей. Она также передала ему денежную купюру достоинством 1000 рублей, после чего пошла к машине, а ФИО12 задержали сотрудники полиции. 

Свидетель ФИО9, сотрудник полиции, пояснила, что в июле 2017 г. участвовала в ОРМ «Проверочная закупка», которое проводилось на основании заявления гражданки ФИО27 о том, что ФИО12 занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин. В ходе ОРМ досматривала ФИО27 на предмет запрещенных вещей и предметов. В присутствии понятых ФИО27 позвонила ФИО12, в разговоре с которым договорилась приобрести у него один сверток амфетамина, за одну тысячу рублей. После досмотра ФИО27, выдала ей купюру достоинством 1000 рублей для покупки амфетамина у ФИО12. По данному факту был составлен протокол. Далее отправились на место встречи ФИО27 и ФИО12 – в д.Кострово. 

В д. Кострово остановились на (адрес), ФИО27 вышла из машины, перешла дорогу и встретилась с ФИО12. Вместе они прошли к торцу дома, где стояла машина, ФИО12 наклонился и поднял что-то из-под колеса и передал ФИО27. Она также предала ему что-то. Когда ФИО27 направилась в сторону машины на которой приехала в Кострово, оперативные сотрудники задержали ФИО12. 

В отделе полиции, в присутствии понятых женского пола, ФИО27 произвела добровольную выдачу наркотических средств, выдала пачку от сигарет «Винстон», внутри которой находился коробок от спичек, внутри спичечного коробка находился полимерный сверток синего цвета с веществом в виде комков и порошка светлого цвета. Все было оформлено протоколом, изъятое было упаковано в пакет. 

Свидетель ФИО10, сотрудник полиции, пояснил, что (Дата обезличена) в отдел полиции обратилась ФИО27, которая пояснила, что ей известен гражданин ФИО12, который занимается сбытом амфетамина. ФИО27 изъявила желание добровольно оказать содействие правоохранительным органам в изобличении преступной деятельности ФИО12, о чем написала заявление. Были оформлены необходимые документы для проведения ОРМ, приглашены понятые женского пола, сотрудником полиции ФИО18 был произведен личный досмотр ФИО27. В процессе всех этих действий осуществлялись телефонные звонки ФИО27 ФИО12, в ходе которых была достигнута договорённость о продаже амфетамина на сумму 1000 рублей, ФИО27 должна была приехать по месту жительства ФИО12, в д.Кострово. После досмотра ФИО27 был выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей.

С понятыми выехали на место встречи, прибыли по адресу: (адрес) д.Кострово, припарковали машину у (адрес). Спустя время из (адрес) вышел ФИО12, подошёл к ФИО27, они поговорили и проследовали к машине «Фольксваген Джета», припаркованный с торца дома, у машины ФИО12 подобрал предмет и передал его ФИО27, взамен она что-то передала ФИО12, стало понятно что передача состоялась. Он (ФИО19) и ФИО22 произвели задержание ФИО12, затем проследовали в отдел полиции, где был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого была обнаружена денежная купюра достоинствам 1000 рублей и мобильный телефон с сим-картой сотового оператора Билайн. По факту обнаруженного ФИО12 пояснил, что данную купюру ему передала ФИО27 за психотропное вещество амфетамин, мобильный телефон принадлежит ему. Все было упаковано соответствующим образом и составлен протокол. В отделе полиции ФИО27 выдала амфетамин, о чем был составлен соответствующий акт.

Физическое или психологическое воздействие на участников ОРМ не оказывалось, Ноин вину признавал, в содеянном раскаивался, какой-либо ранее информации о причастии ФИО12 к распространению психотропных веществ на территории (адрес), не было. Также ФИО12 участвовал в ОРМ «Контрольная закупка», в ходе которого был задержан человек, занимающийся незаконным оборотом наркотиков на территории (адрес).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО11, сотрудника полиции, данные им в стадии следствия (л.д.136-140), где он пояснял, что (Дата обезличена) совместно с сотрудниками ОНК ФИО2 по (адрес) ФИО9 и ФИО10 провели оперативно розыскное мероприятие «проверочная закупка» психотропного вещества - амфетамин у гражданина ФИО4. Целью оперативно-розыскного мероприятия являлось пресечение преступной деятельности указанного гражданина, который по оперативным данным причастен к распространению психотропных веществ на территории (адрес). Так, (Дата обезличена) к нему обратилась ФИО8, которая пояснила, что ей известен ФИО4, который сбывает амфетамин на территории (адрес), при этом она собственноручно написала заявление с просьбой привлечь ФИО12 к уголовной ответственности, так как его деятельность носит незаконный характер. ФИО27 добровольно изъявила желание участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве приобретателя амфетамина. В результате проверки по имеющимся базам данных, были установлены исходные данные ФИО12. Ранее в отношении ФИО12 оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотиков не поступала. На основании полученного от ФИО27 заявления, был оформлен рапорт о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и впоследствии получено разрешение руководства на его проведение, затем вынесено постановление о производстве указанного оперативно - розыскного мероприятия, которое было утверждено руководством ФИО2 по (адрес). Для проведения оперативно - розыскного мероприятия были приглашены понятые женского пола. В присутствии участвующих ФИО27 позвонила ФИО12, в разговоре с которым договорилась приобрести у последнего один сверток амфетамина, за тысячу рублей. После разговора ФИО27 сказала, что ФИО12 попросил ему перезвонить. Сотрудник полиции ФИО18 в присутствии понятых женского пола произведена личный досмотр ФИО27, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, а также денежных средств обнаружено не было. После производства личного досмотра ФИО27 снова позвонила ФИО12, после разговора с ним ФИО27 сказала, что ФИО12 попросил ему перезвонить, для того, чтобы определится с местом встречи. После этого понятым и ФИО27 была предъявлена денежная купюра достоинством 1000 рублей, после чего данная купюра была выдана ФИО27 для покупки амфетамина у ФИО12. ФИО27 снова позвонила ФИО12 и сообщила, что выезжает из (адрес) в (адрес). Приехав к дому (№) по (адрес), припарковались на парковке, прилегающей с лицевой стороны к дому (№). По прибытию в (адрес) снова позвонила ФИО12 и сообщила, что подъезжает. Из первого подъезда (адрес) вышел ФИО12, ФИО27 вышла из автомобиля и направилась к ФИО12 навстречу, при этом перешла на противоположную сторону дороги. Встретившись, ФИО27 и ФИО12 о чем-то переговорили, а затем направились в обратном направлении, по направлению к дому (№). Подойдя к дому (№), (адрес), ФИО12 и ФИО27 подошли к припаркованному с торца (адрес) автомобилю марки Фольксваген Джетта, ФИО12 наклонился к правому заднему колесу указанного автомобиля и что-то оттуда достал, после этого ФИО12 что-то передал ФИО27, а она в свою очередь что-то передала ФИО12. После обмена ФИО27 направилась в сторону автомобиля с понятыми. В этот момент совместно с ФИО19 задержали ФИО12. 

Прибыв в отдел полиции ФИО27 в присутствии понятых, добровольно выдала пачку от сигарет Винстон, внутри которой находился коробок от спичек, внутри спичечного коробка находился полимерный сверток, синего цвета с веществом в виде комков и порошка светлого цвета внутри. 

Для производства личного досмотра ФИО12 были приглашены двое понятых мужского пола. В ходе личного досмотра ФИО12 при нем было обнаружено и изъято: в левом кармане спортивной кофты денежная купюра достоинством 1000 рублей, в левом переднем кармане джинс светлого цвета одетых на ФИО4, обнаружен мобильный телефон «Sony» с сим-картой билайн.

По факту обнаруженного и изъятого, ФИО12 пояснил, что денежную купюру получил от Ольги за амфетамин, мобильный телефон принадлежит ему. 

Свидетель ФИО25, супруга подсудимого, пояснила, что (Дата обезличена) зарегистрирован брак с ФИО12, совместных детей нет. Ноин воспитывает ребенка-инвалида от первого брака, также содержит ребенка от второго брака. 

За супругом не замечала употребление им наркотических или психотропных веществ. (Дата обезличена) муж забрал ее с работы, пока ехали в машине, ему кто-то звонил, он отвечал на звонки, но о чем говорил, не прислушивалась. Когда находились дома, ему опять кто-то позвонил, ФИО12 сказал, что выйдет в подъезд на 5 минут. Увидела его только на следующий день. В ходе обыска, который производился в квартире, ничего запрещенного не обнаружили. 

Со слов мужа ей известно, что в тот день звонила ФИО27 и просила продать ей амфетамин. 

Свидетель ФИО13 пояснил, что (Дата обезличена) был приглашен в качестве понятого в личном досмотре ФИО12. Досмотр происходил в отделе полиции. При ФИО12 были обнаружены денежная купюра достоинством 1000 рублей и мобильный телефон. По поводу денег, подсудимый сказал, что 1000 рублей он получил от ФИО27 за амфетамин. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания неявившихся в судебное заседание свидетелей ФИО14, ФИО15 и ФИО16.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что (Дата обезличена), приблизительно в 23 часа 15 минут, его пригласили сотрудники полиции для принятия участия в качестве понятого, которые пояснили, что за сбыт наркотиков задержан молодой человек, которого необходимо досмотреть. С этой целью проследовали в Истринский отдел полиции. Сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой мужского пола. В кабинете (№) Истринского отдела полиции ему и второму понятому показали молодого человека - ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО12 было обнаружено и изъято: в левом кармане спортивной кофты денежная купюра достоинством 1000 рублей, в левом переднем кармане джинс, одетых на ФИО4, обнаружен мобильный телефон «Sony» с сим-картой билайн. По факту обнаруженного и изъятого ФИО12 пояснил, что денежную купюру получил от Ольги за амфетамин. (л.д.133-135).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что (Дата обезличена) она принимала участие в качестве понятой при производстве ОРМ. Так же была приглашена ее сестра - ФИО26. Вместе с ней проследовали в помещение Истринского отдела полиции, где им представили девушку - ФИО27. Сотрудники пояснили, что указанная гражданка обратилась в полицию и сообщила, что ей известен ФИО4, который занимается сбытом амфетамина, сказали, что ФИО27 изъявила добровольное желание на участие в проверочной закупке в качестве приобретателя амфетамина. После этого ФИО27 позвонила ФИО12, в разговоре с которым договорилась приобрести у последнего один сверток амфетамина за одну тысячу рублей. ФИО12 сказал, чтобы ФИО27 перезвонила ему. Далее был произведен личный досмотр ФИО27. В ходе личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было. После производства личного досмотра ФИО27 снова позвонила ФИО12, после разговора с ним ФИО27 сказала, что ФИО12 попросил, чтобы ФИО27 перезвонила, для того, чтобы определится с местом встречи. ФИО27 созванивалась с ФИО12 еще несколько раз с целью определиться с местом встречи. Была предъявлена денежная купюра достоинством в 1000 рублей. Данная купюра была ксерокопирована, после чего данная купюра была выдана ФИО27 для покупки амфетамина у ФИО12. ФИО27 снова позвонила ФИО12 и сообщила, что выезжает из (адрес) в (адрес). По пути следования ФИО12 позвонил ФИО27, в разговоре поинтересовался, местом нахождения ФИО27, на что она сообщила, что подъезжает и через 10 минут будет на месте. ФИО12 попросил перезвонить, когда ФИО27 будет в Кострово. 

По прибытию в (адрес) снова позвонила ФИО12, сообщила, что находится на указанном им месте. У (адрес) встретилась с ФИО12, оба подошли к припаркованному автомобилю марки «Фольксваген Джетта», ФИО12 наклонился к правому заднему колесу и что-то оттуда достал, после этого что-то передал ФИО27, а она в свою очередь что-то передала ФИО12. Затем ФИО27 ушла, а ФИО12 был задержан сотрудниками полиции. 

В отделе полиции ФИО27 добровольно выдала пачку от сигарет «Винстон», внутри которого находился коробок от спичек, внутри которого находился полимерный сверток, синего цвета с веществом в виде комков и порошка светлого цвета внутри. (л.д.146-149).

Свидетель ФИО16 в стадии следствия дала аналогичные показания. (л.д.157-160).

Допрошенные по ходатайству стороны защиты по характеристике личности дополнительные свидетели ФИО17 - мама подсудимого, ФИО23. - отец подсудимого, ФИО24 брат подсудимого, ФИО20 - друг подсудимого, охарактеризовали подсудимого ФИО4 с положительной стороны.

Из материалов дела следует, что (Дата обезличена) ФИО8 обратилась с заявлением в органы полиции, в котором просила принять меры к ФИО4, который занимается сбытом амфетамина в (адрес), и дала добровольное согласие на участие в оперативно - розыскном мероприятии "проверочная закупка" в роли "покупателя" (л.д.11,12).

ФИО2 по (адрес) ФИО21 (Дата обезличена) утверждено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО4, осуществляющего сбыт психотропного вещества - амфетамин на территории (адрес). (л.д. 15).

В рамках ОРМ в присутствии понятых - ФИО8, была досмотрена, предметов, средств, веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, у нее обнаружено не было. ( л.д.19-20).

Для проведения ОРМ ФИО8 была выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей. (л.д.21-22).

Согласно акту о результатах проведения оперативно – розыскного мероприятия "проверочная закупка" от (Дата обезличена), сотрудниками ОНК ФИО2 по (адрес), в присутствии понятых и с участием в роли «покупателя» ФИО8 проведено оперативно розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого примерно в 22 часа 13 минут у припаркованного автомобиля марки Фольксваген Джетта, гос. номер (№) 7 у (адрес) ФИО4 незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей гражданке ФИО8 пачку от сигарет Винстон, внутри которой находился коробок от спичек со свертком внутри синего цвета с веществом в виде комков и порошка светлого цвета внутри. (л.д.16-18).

В ходе личного досмотра ФИО4, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Sony» в корпусе бело-черного цвета, денежная купюра достоинством 1000 рублей серии и номер бК 7098224.

По факту изъятия купюры ФИО4 пояснил, что денежную купюру получил за продажу свертка с амфетамином. (28-29, 30-34).

По окончании ОРМ, в присутствии понятых, ФИО8 добровольно выдала сотрудникам полиции сверток с порошкообразным веществом. (л.д. 23-26).

Согласно справке об исследовании, в составе представленного на исследование вещества массой 0,37 г., добровольно выданного ФИО8, содержится психотропное вещество - амфетамин. (л.д.48).

Из заключения эксперта (№) от (Дата обезличена), следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,35 грамма (без учета израсходованного при производстве исследования), добровольно выданного (Дата обезличена) гр. ФИО8, содержит психотропное вещество – амфетамин. (л.д.167-168).

Осмотром предметов установлена, что изъятая у ФИО12 денежная купюра достоинством 1000 рублей имеет серию и номер бК 7098224 купюры, выданной ФИО27 для производства ОРМ. (л.д. 192-194).

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется. Не доверять заключению физико-химической экспертизы у суда также не имеется, экспертные исследования проводились лицом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и обладающим необходимым стажем работы и специальным познаниями в исследуемой области.

Материалы оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" собраны в строгом соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13 Федерального закона от (Дата обезличена) N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании вынесенного уполномоченным лицом соответствующего постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Оперативное мероприятие было начато только после поступления от ФИО8 сообщения о ее осведомленности о фактах сбыта ФИО12 психотропного вещества. Дальнейшие действия оперативных сотрудников были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте психотропных веществ, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления. 

Фактов применения противоправных действий в отношении ФИО12, направленных на его склонение к сбыту психотропных веществ судом не установлено. 

Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на наличие у ФИО12 умысла на сбыт ФИО27 психотропного вещества, сформировавшегося у него независимо от действий сотрудников полиции.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод, что вина ФИО4 в незаконном сбыте ФИО8 психотропного вещества амфетамин, массой 0.37 г. доказана материалами дела и нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО4 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ органами следствия квалифицированы правильно.

Психотропное вещество амфетамин массой 0,37 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от (Дата обезличена) (№) года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который на учете у врачей-специалистов не состоит, характеризуется положительно, ранее не судим, согласно заключению комиссии экспертов в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, беременность супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, активное способствование раскрытию и расследованию других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

При определении ФИО4 наказания, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, которые в своей совокупности не позволяют назначить ему наказание более 10 лет лишения свободы, а также наличие у ФИО4 смягчающих наказание обстоятельств в виде признания вины, раскаяния в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, беременность жены, положительные характеристики, активное содействие сотрудникам ФИО2 по (адрес) в изобличении лиц занимающихся незаконным распространением и хранением наркотических средств, и отсутствии по делу отягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО12 наказание с применением ст.64 УК РФ.

Одновременно, с учетом всех обстоятельств по делу, учитывая данные о личности подсудимого ФИО4, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Оснований для назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, а также для изменения категории преступления на менее тяжкое, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО4 считать условным, с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, место работы и жительства; являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста – отменить.

Вещественные доказательства: психотропное вещество – амфетамин массой 0,33 грамма, с его первоначальной упаковкой – уничтожить;

- мобильный телефон «Sony» модель «XPERIA» с сим-картой мобильного оператора «Билайн» - вернуть в пользование владельцу ФИО4;

- денежную купюру достоинством 1000 рублей (бК 7098224) – вернуть владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: